
Deliberazione N. 249
Assessore

Presidente De Luca Vincenzo
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

US      06
DG      04

 00
 00

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 24/05/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 
DGR 195/2022 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 "Salute" -
Presa d'atto del Contratto Istituzionale di Sviluppo ai sensi del DM 20 Gennaio 2022 - 
Determinazioni.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI ASSENTE

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

PREMESSO che
a) il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 istituisce lo strumento dell’Unione europea per la

ripresa, a sostegno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID- 19;
b) la legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante disposizioni sul Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2021 e

bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 (in G.U. n. 322 del 30 dicembre 2020), all'art. 1 comma 1043, prevede
l'istituzione del sistema informatico di registrazione e conservazione di supporto dalle attività di gestione, monitoraggio,
rendicontazione e controllo delle componenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

c) il PNRR è stato valutato positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal
Segretariato generale del Consiglio co nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

d) il PNRR individua sei Missioni per migliorare la capacità di ripresa dell’Italia e per organizzare la risposta alla crisi
pandemica (1. Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura; 2. Rivoluzione verde e transizione ecologica; 3.
Infrastrutture per una mobilità sostenibile; 4. Istruzione e ricerca; 5. Parità di genere, coesione sociale e territoriale; 6.
Salute), a loro volta suddivise in cluster o insieme di progetti omogenei;

e) con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, come modificato con decreto del medesimo
Ministro del  23 novembre 2021,  è stata disposta l’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione
titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e target;

f) con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021 sono state stabilite le procedure relative alla
gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR;

g) con Decreto del 20 gennaio 2022 il Ministro della Salute ha disposto la ripartizione programmatica delle risorse alle
Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano nazionale di ripresa e resilienza e del Piano per gli investimenti
complementari, previsti dalla Missione 6 - Componenti 1 e 2;

PREMESSO, altresì che
a) in base al richiamato decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, la Regione Campania risulta assegnataria di

complessivi € 915.772.974,86, con i seguenti target minimi di realizzazione:
b) M6C1-: Intervento 1.1, n. 169 Case della Comunità; Intervento 2.2, n. 58 Centrali Operative Territoriali; Intervento 1.3:

n. 45 Ospedali della Comunità; - M6C2: Intervento 2.2: n. 26.291 dipendenti formati;
c) l’intervento è coordinato dal Ministero della Salute e si attua attraverso i CIS -Contratti  Istituzionali  di Sviluppo, da

sottoscrivere,  secondo  lo  schema  elaborato  dal  medesimo  Ministero,  con  i  soggetti  attuatori  Regioni  e  Province
Autonome di Trento e Bolzano;

d) l’articolo 3 del menzionato decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 prevede:

 al  comma 1,  che  ai  sensi  del  comma 4  dell’art.  15  del  decreto-legge  31  maggio  2021,  n.  77,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, le risorse attribuite dal decreto medesimo sono immediatamente
accertabili dalle amministrazioni attuatrici;

 al comma 2, che costituiscono parte integrante del CIS i Piani operativi regionali, comprendenti gli Action Plan per
ciascuna linea di investimento. Le Regioni e le Province autonome perfezionano con il Ministero della salute, entro il
28 febbraio 2022, i Piani operativi regionali e gli Action Plan di propria competenza;

 al comma 3, che l’assegnazione delle risorse oggetto del  decreto di riparto è revocata qualora il CIS non venga
sottoscritto  con  l’Amministrazione  attuatrice  entro  il  31  maggio  2022  e  comunque,  nel  caso  di  mancato
raggiungimento  della  Milestone  EU,  che  prevede  l’approvazione  di  tutti  i  CIS  con  tutte  le  regioni  e  province
autonome entro il 30 giugno 2022. Il Ministero della salute, in qualità di Amministrazione titolare, provvede alla
conseguente rimodulazione della programmazione nell’assegnazione definitiva delle risorse;

RILEVATO che
a) al  fine  dell’invio  del  Piano  Operativo  Regionale  al  Ministero  della  Salute  per  l’istruttoria  di  competenza,  con

deliberazione di Giunta regionale n° 195 del 26 aprile 2022 è stato tra l’altro deliberato:

 di prendere atto del decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022 relativo alla ripartizione programmatica
delle risorse alle Regioni e alle Province autonome per i progetti del Piano Nazionale di ripresa e resilienza e del
Piano per gli investimenti complementari, previsti dalla Missione 6 - Componenti 1 e 2, con cui sono state assegnate
alla Regione Campania € 915.772.974,86, e individuatigli obblighi impartiti ai soggetti attuatori ai fini dell’attuazione
dell’investimento;

 di  prendere  atto  del  Piano  Operativo  Regionale  allegato  al  medesimo  provvedimento,  contenente  per  ciascun
investimento gli Action Plan e le schede dei singoli interventi, con delega alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario



regionale dell’esercizio delle competenze relative all’avvio, alla realizzazione operativa e al funzionamento degli
interventi contenuti nel piano, fatta salva la competenza della Regione Campania – quale Soggetto attuatore – per
tutte le attività di regia, coordinamento e monitoraggio fisico e finanziario, della rendicontazione degli interventi e di
tutti gli altri compiti previsti e non delegati;

b) all’esito  dell’istruttoria  preliminare  avviata  da  Ministero  della  Salute  sul  Piano  Operativo  Regionale  di  cui  alla
deliberazione n° 195 del 26 aprile 2022, la Giunta con delibera n° 216 del 04 maggio 2022, ha deliberato:

 di prendere atto del Piano Operativo Regionale aggiornato, allegato al presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale, contenente per ciascun investimento gli Action Plan e le schede dei singoli interventi, con
delega alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario regionale dell’esercizio delle competenze relative all’avvio, alla
realizzazione  operativa  e  al  funzionamento  degli  interventi  contenuti  nel  piano,  fatta  salva  la  competenza  della
Regione Campania – quale Soggetto attuatore – per tutte le attività di regia, coordinamento e monitoraggio fisico e
finanziario, della rendicontazione degli interventi e di tutti gli altri compiti previsti e non delegati;

 di  riservarsi,  all’esito  dell’istruttoria  del  Ministero  della  Salute,  l’approvazione  definitiva  del  Piano  Operativo
Regionale  e  dei  relativi  Action  Plan  in  uno allo  schema del  relativo  Contratto  Istituzionale  di  Sviluppo,  fermo
restando che l’importo a carico del bilancio regionale non potrà eccedere la quota assentita di 35.484.931,20 euro;

 di dare mandato all’Ufficio Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per la Tutela della Salute e l’Ufficio
Speciale per la Transizione Digitale ed in raccordo con la Programmazione Unitaria, di avviare le procedure per
l’attuazione dell’investimento  e  per  ogni  conseguente  adempimento  amministrativo  in  conformità  alla  disciplina
vigente;

RILEVATO, altresì che
a) con comunicazione del 24 maggio 2022 acquisita in pari data al protocollo n° PG/2022/0272787, la competente unità di

Missione  per  attuazione  degli  interventi  del  PNRR del  Ministero  della  Salute,  nel  concludere  l’istruttoria  e  ai  fini
dell’approvazione del  Piano Operativo  Regionale da parte  della  Giunta  regionale,  ha  indicato le ultime revisioni  da
apportare al Piano definitivo;

b) con la delibera  148 del  30 marzo 2022 è stata istituita  la  60.06.92 -  Struttura  di  Staff  – Centrale  acquisti  – gare  –
procedure di appalto PNRR;

c) per la realizzazione del Piano Operativo Regionale definitivo è contemplato anche il coinvolgimento della Centrale di
Committenza - SORESA - Società Regionale per la Sanità S.p.A.; 

d) all’esito dell’istruttoria condotta dal Ministero della Salute il costo complessivo finale del Piano Operativo Regionale
risulta pari a 951.207.259,56 Euro, di cui 915.722.328,36 euro a carico delle risorse del PNRR, ai sensi del decreto del
Ministro della Salute del 20 gennaio 2022, fermo restando che l’importo a carico del bilancio regionale, con particolare
riferimento  alle  somme appostate  nell’ambito del  perimetro  sanitario  nel  Fondo per  il  potenziamento  LEA,  capitolo
U07000, iscritto nel bilancio della GSA e del Consolidato Sanità, non potrà eccedere la quota assentita di 35.484.931,20
euro;

e) lo schema del Contratto Istituzionale di Sviluppo da sottoscrivere ai sensi del punto b del decreto del Ministro della
Salute del 20 gennaio 2022 per l’attuazione del Piano Operativo Regionale è stato oggetto di intesa tra Ministero della
Salute, Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano nello scorso mese di marzo;

RITENUTO
a) di  dover  approvare  il  Piano Operativo  Regionale  definitivo,  allegato  al  presente  provvedimento  per  formarne  parte

integrante e sostanziale, contenente per ciascun investimento gli Action Plan e le schede dei singoli interventi (Allegato n.
1), con delega alle Aziende ed Enti del Servizio Sanitario regionale dell’esercizio delle competenze relative all’avvio, alla
realizzazione operativa e al funzionamento degli interventi contenuti nel piano, fatta salva la competenza della Regione
Campania – quale Soggetto attuatore – per tutte le attività di regia, coordinamento e monitoraggio fisico e finanziario,
della rendicontazione degli interventi e di tutti gli altri compiti previsti e non delegati;

b) di dover dare atto che all’esito dell’istruttoria condotta dal Ministero della Salute il costo complessivo finale del Piano
Operativo Regionale risulta pari a 951.207.259,56 Euro, di cui 915.722.328,36 euro a carico delle risorse del PNRR, ai
sensi del  decreto del  Ministro della  Salute del 20 gennaio 2022, fermo restando che l’importo a carico del bilancio
regionale,  con  particolare  riferimento  alle  somme  appostate  nell’ambito  del  perimetro  sanitario  nel  Fondo  per  il
potenziamento LEA, capitolo U07000, iscritto nel bilancio della GSA e del Consolidato Sanità, non potrà eccedere la
quota assentita di 35.484.931,20 euro;

c) di  dover  prendere  atto  dello  schema del  Contratto  Istituzionale di  Sviluppo,  allegato  al  presente  provvedimento  per
formarne parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere ai sensi del punto b del decreto del Ministro della Salute del 20
gennaio 2022 per l’attuazione del  Piano Operativo Regionale oggetto di  intesa tra  Ministero della  Salute,  Regioni  e
Province Autonome di Trento e Bolzano;

d) di  dover dare mandato all’Ufficio Speciale Grandi  Opere,  di  concerto  con la  Direzione per la Tutela  della  Salute  e
l’Ufficio  Speciale  per  la  Transizione  Digitale  ed  in  raccordo  con  la  Programmazione  Unitaria,  di  provvedere
all’attuazione dell’investimento  e di  ogni  conseguente  adempimento  amministrativo,  compresa l’individuazione delle
procedure di appalto da far svolgere alla SORESA, in conformità alla disciplina vigente;



VISTI
a) il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo

per la ripresa e la resilienza;
b) il Piano nazionale di ripresa e resilienza “Next Generation Italia” (PNRR) trasmesso alla Commissione europea il 30

aprile 2021;
c) la Decisione di esecuzione del Consiglio europeo del 13 luglio 2021 con cui è stato definitivamente approvato il PNRR;
d) la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio

pluriennale per il triennio 2021-2023»
e) il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito in legge, con modificazioni, dall’ art. 1, comma 1, della legge 1° luglio

2021, n. 101 recante: “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre
misure urgenti per gli investimenti”;

f) il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, della legge 29 luglio
2021, n. 108 recante:  “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” Missione M6C1 e C2;

PROPONE e la GIUNTA, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per i motivi precedentemente formulati e che si intendono qui integralmente riportati,
1. di approvare il Piano Operativo Regionale definitivo, allegato al presente provvedimento per formarne parte integrante e

sostanziale, contenente per ciascun investimento gli Action Plan e le schede dei singoli interventi (Allegato n. 1), con
delega  alle  Aziende  ed  Enti  del  Servizio  Sanitario  regionale  dell’esercizio  delle  competenze  relative  all’avvio,  alla
realizzazione operativa e al funzionamento degli interventi contenuti nel piano, fatta salva la competenza della Regione
Campania – quale Soggetto attuatore – per tutte le attività di regia, coordinamento e monitoraggio fisico e finanziario,
della rendicontazione degli interventi e di tutti gli altri compiti previsti e non delegati;

2. di  dare  atto  che  all’esito  dell’istruttoria  condotta  dal  Ministero  della  Salute  il  costo  complessivo  finale  del  Piano
Operativo Regionale risulta pari a 951.207.259,56 Euro, di cui 915.722.328,36 euro a carico delle risorse del PNRR, ai
sensi del  decreto del  Ministro della  Salute del 20 gennaio 2022, fermo restando che l’importo a carico del bilancio
regionale,  con  particolare  riferimento  alle  somme  appostate  nell’ambito  del  perimetro  sanitario  nel  Fondo  per  il
potenziamento LEA, capitolo U07000, iscritto nel bilancio della GSA e del Consolidato Sanità, non potrà eccedere la
quota assentita di 35.484.931,20 euro;

3. di prendere atto dello schema del Contratto Istituzionale di Sviluppo, allegato al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale, da sottoscrivere ai sensi del punto b del decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio
2022 per l’attuazione del Piano Operativo Regionale oggetto di intesa tra Ministero della Salute, Regioni e Province
Autonome di Trento e Bolzano;

4. di dare mandato all’Ufficio Speciale Grandi Opere, di concerto con la Direzione per la Tutela della Salute e l’Ufficio
Speciale  per  la  Transizione  Digitale  ed  in  raccordo  con  la  Programmazione  Unitaria,  di  provvedere  all’attuazione
dell’investimento  e  di  ogni  conseguente  adempimento  amministrativo,  compresa  l’individuazione  delle  procedure  di
appalto da far svolgere alla SORESA, in conformità alla disciplina vigente;

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale della Programmazione Sanitaria del Ministero
della Salute e al Ministero dell’Economia e delle Finanze;

6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione “Amministrazione Trasparente – Casa di Vetro”
del sito Internet istituzionale della Regione.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 249 del 24/05/2022 US      06
DG      04

 00
 00

O G G E T T O  :

DGR 195/2022 - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) - Missione 6 "Salute" - Presa 
d'atto del Contratto Istituzionale di Sviluppo ai sensi del DM 20 Gennaio 2022 - Determinazioni.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ  Presidente De Luca Vincenzo   26/05/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Ing. Negro Sergio (interim)
Avv. Postiglione Antonio

18859
15437

26/05/2022
26/05/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 24/05/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 26/05/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 4      :  DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario regionale

    60 . 6      :  Grandi Opere

    60 . 11     :  UFFICIO SPECIALE PER LA CRESCITA E LA TRANSIZIONE DIGITALE

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


